



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES**  
**PRACA 13 DE ABRIL, 371**  
**CNPJ 92.406.164/0001-31**  
**Setor de Licitações**

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente Processo Licitatório nº 102/2023 - Tomada de Preço nº 8/2023.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 102/2023, Tomada de Preço nº 8/2023, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

<b>Empresa: ARTEBASE CONSTRUTORA LTDA - 06283997000110</b>						
<b>Item</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Unid.</b>	<b>Produto</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	1,00	H	SERVIÇOS TECNICOS		8.186,00000	8.186,00
1.1	40,00	H	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR		204,65000	8.186,00
2	1,00	COM	SERVIÇOS INICIAIS		35.827,45000	35.827,45
2.1	4,00	MES	ALUGUEL DE CONTEINER, BARRACO, ALOJAMENTO OU CASA		930,23000	3.720,92
2.2	4,00	MES	ALUGUEL DE CONTEINER, BARRACO OU DEPOSITO		755,34000	3.021,36
2.3	120,00	CH	GRUPO GERADOR REBOCAVEL, POTENCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - CHIP DIURNO. AF_03/2016.		74,42000	8.930,40
2.4	30,00	M	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00 M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018.		55,81000	1.674,30
2.5	1,00	COM	MOBILIZAÇÃO E DEMOBILIZAÇÃO		18.480,47000	18.480,47
3	1,00	KM	OBRAS DE TERRA		113.664,00000	113.664,00
3.1	1.200,00	M³	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATE 1,5 M (MEDIA MONTANTE E JUSTANTE/ UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M³), LARG DE 0,8 M A 1,5M, EM SOLO DE 1 A, CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NIVEL DE INTERFERENCIA. AF_02/2021.		16,12000	19.344,00
3.2	1.600,00	M³	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CACAMBA DA RERO. 0,26 M³/ POTENCIA 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5M, PROFUNIDADE DE ATE 1,5 M, COM SOLO DE 1º. CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NIVEL DE INTERFERENCIA. AF_04/2016.		26,05000	41.680,00
3.3	16.000,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA 9T,EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: KM). AF_07/2020		3,29000	52.640,00
4	1,00	UN	SAPATAS ISOLADAS		76.434,41000	76.434,41
4.1	3,57	M³	ECAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF- 06/2017.		117,83000	420,65
4.2	46,47	M2	ENSECADEIRAS DE CONCRETO ARMADO		452,71000	21.037,43
4.3	20,00	H	LOCAÇÃO DE BOMBA SUBMERSIVEL PARA DRENAGEM E ESGOTAMENTO, MOTOR ELETRICO TRIFASICO, POTENCIA DE 4 CV, DIAMETRO DE RECALQUE DE 3". FAIXA DE OPERAÇÃO Q:60 M 3/ H (+ OU - 1 M3/ H) E AMT: 2M, Q: 11 M3/H E AMT: 23 M (+OU-1M).		3,29000	65,80
4.4	60,00	CH	MARTELO PERFURADOR PNEUMATICO MANUAL, HASTE 25 X 75 MM, 21 KG - CHP DIURNO. AF-12/2015		40,93000	2.455,80
4.5	17,87	M³	CONCRETO FCK: 25 MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF-05/2021.		604,03000	10.794,02
4.6	17,87	M³	LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022.		352,25000	6.294,71

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4.7	2.859,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE M3XKM). AF-07/2020.		1,12000	3.202,08
4.8	143,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020		3,66000	523,38
4.9	1.001,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30KM (UNIDADE M3XKM). AF_07/2020.		1,12000	1.121,12
4.10	143,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM).AF-07/2020.		3,66000	523,38
4.11	90,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM) AF-07/2020.		3,29000	296,10
4.12	17,87	UN	ARMAÇÃO DE AÇO POR M3 DE CONCRETO		1.662,00000	29.699,94
5	1,00	KM	PILARES		44.603,65000	44.603,65
5.1	39,16	M2	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E: 18 MM. AF_09/2020.		338,60000	13.259,58
5.2	39,16	M2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PE DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 02 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020.		200,93000	7.868,42
5.3	7,94	UN	ARMAÇÃO DE AÇO POR M3 DE CONCRETO		1.662,00000	13.196,28
5.4	7,94	M³	CONCRETO FCK : 25 MPA, TRAÇO 1:2;3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA / BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021.		604,03000	4.796,00
5.5	7,94	M³	LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022		352,25000	2.796,87
5.6	1.271,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VI URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020		1,12000	1.423,52
5.7	64,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHA BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		3,66000	234,24
5.8	445,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		1,12000	498,40
5.9	64,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		3,66000	234,24
5.10	90,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA 9, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020.		3,29000	296,10
6	1,00	KM	VIGAS		35.128,97000	35.128,97
6.1	28,05	M2	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E: 18 MM. AF_09/2020.		267,90000	7.514,60
6.2	28,05	M2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PE DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020.		200,93000	5.636,09
6.3	7,43	UN	ARMAÇÃO DE AÇO POR M³ DE CONCRETO		1.662,00000	12.348,66
6.4	7,43	M³	CONCRETO FCK: 25 MPA, TRAÇO 1,2,3,2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF-05/2021.		604,03000	4.487,94
6.5	7,43	M³	LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF-02/2022		352,25000	2.617,22
6.6	1.188,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA		1,12000	1.330,56

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
6.7	59,00	KM	DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.			
			TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		3,66000	215,94
6.8	416,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		1,12000	465,92
6.9	59,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		3,66000	215,94
6.10	90,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020.		3,29000	296,10
7	1,00	KM	CORTINAS		119.477,92000	119.477,92
7.1	166,40	M2	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E: 25 MM. AF_09/2020.		78,14000	13.002,50
7.2	166,40	M2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 14 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020.		88,06000	14.653,18
7.3	31,36	UN	ARMAÇÃO DE AÇO POR M3 DE CONCRETO		1.662,00000	52.120,32
7.4	31,36	M³	CONCRETO FCK: 25 MPA, TRAÇO: 1,2,3,2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021.		604,03000	18.942,38
7.5	31,36	M³	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022.		352,25000	11.046,56
7.6	5.018,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020		1,12000	5.620,16
7.7	250,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		3,66000	915,00
7.8	1.756,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		1,12000	1.966,72
7.9	250,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		3,66000	915,00
7.10	90,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020.		3,29000	296,10
8	1,00	KM	LONGARINAS DE CONCRETO ARMADO PRE MOLDADO		194.933,50000	194.933,50
8.1	104,00	M	LONGARINA DE CONCRETO ARMADO PRE MOLDADO 0,25 X 0,70		1.668,20000	173.492,80
8.2	24,00	CH	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016.		389,45000	9.346,80
8.3	10.920,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TX KM). AF_07/2020.		0,99000	10.810,80
8.4	390,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020.		3,29000	1.283,10
9	1,00	KM	PLACAS TRELIÇADAS PE MOLDADAS PARA PONTE		43.103,60000	43.103,60
9.1	130,00	M2	PLACAS TRELICADAS PRE MOLDADAS PARA PONTE		276,59000	35.956,70
9.2	8,00	CH	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T. POTENCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016.		389,45000	3.115,60
9.3	3.640,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020.		0,99000	3.603,60

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
9.4	130,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA EM LEITO NAURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020.		3,29000	427,70
10	1,00	KM	LAJE CAPEAMENTO		75.737,50000	75.737,50
10.1	13,64	M2	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E: 18 MM. AF_09/2020.		181,08000	2.469,93
10.2	13,64	M2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE LAJE MACICA , PE DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_09/2020.		303,87000	4.144,79
10.3	23,40	UN	ARMAÇÃO DE AÇO POR M3 DE CONCRETO		1.662,00000	38.890,80
10.4	23,40	M³	CONCRETO FCK: 30 MPA, TRAÇO 1:2:1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1)-PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021.		626,35000	14.656,59
10.5	23,40	M³	LANCAMENTO COM USO DE BALDES , ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022.		352,25000	8.242,65
10.6	3.744,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:M3XKM). AF-07/2020.		1,12000	4.193,28
10.7	188,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		3,66000	688,08
10.8	1.310,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M², EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		1,12000	1.467,20
10.9	188,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		3,66000	688,08
10.10	90,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020.		3,29000	296,10
11	1,00	KM	VIGAS TRANSVERSINAS		40.262,95000	40.262,95
11.1	38,50	M2	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E: 18 MM. AF_09/2020.		267,90000	10.314,15
11.2	38,50	M2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PE DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES . AF_09/2020.		200,93000	7.735,81
11.3	7,51	UN	ARMAÇÃO DE AÇO POR M3 DE CONCRETO		1.662,00000	12.481,62
11.4	7,51	M³	CONCRETO FCK : 25 MPA, TRAÇO 1:2:3, 2, 7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021.		604,03000	4.536,27
11.5	7,51	M³	LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022.		352,25000	2.645,40
11.6	1.200,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE; M3XKM). AF_07/2020.		1,12000	1.344,00
11.7	60,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEIO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		3,66000	219,60
11.8	420,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.		1,12000	470,40
11.9	60,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM), AF_07/2020.		3,66000	219,60
11.10	90,00	KM	TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020.		3,29000	296,10

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
12	1,00	M	GUARDA RODAS		7.610,72000	7.610,72
12.1	52,00	M	GUARDA CORPO		146,36000	7.610,72
<b>Total dos Produtos</b>					<b>794.970,67</b>	

Projeto/Despesa	Há Previsão
1060   4490.51.91.00.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO - 1160 - DEFESA CIVIL PONTE AMARO	Sim
1060   4490.51.91.00.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO - 1 - RECURSO LIVRE	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

CAMPOS BORGES, 16 de Fevereiro de 2024

**CLEONICE P.DA PAIXAO TOLEDO**  
**PREFEITA MUNICIPAL**